

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL EM MINAS GERAIS
CNPJ: 00.394.494/0029-37

GTED/DPF/FIG/PR



Obra

**Reforma Emergencial do Telhado da Delegacia de
Polícia Federal em Uberlândia**

Bancos

SINAPI - 04/2021 - Minas Gerais
SICRO3 - 01/2021 - Minas Gerais
SICRO2 - 11/2016 - Minas Gerais
ORSE - 02/2021 - Sergipe
SETOP - 01/2021 - Minas Gerais
SIURB - 01/2021 - São Paulo
SUDECAP - 02/2021 - Minas Gerais
CPOS - 03/2021 - São Paulo

B.D.I.
22,6%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
ARQ-11	Próprio	TELHA TRAPEZOIDAL TERMOACUSTICA EM AÇO GALVANIZADO TRAPEZOIDAL ESP 0.50MM. NÚCLEO EPS 50MM	COBE - COBERTURA	m²	1.702,05	229,18	390.075,81	32,20	32,20
ARQ-12	Próprio	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PARA TELHADO EM PONTALETES DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM MAIS QUE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	COBE - COBERTURA	m²	1.638,05	164,38	269.262,65	22,23	54,42
93567	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	4,0	16.272,58	65.090,32	5,37	59,80
98546	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m²	743,25	71,21	52.926,83	4,37	64,17
ARQ-09	Próprio	REVESTIMENTO EM PASTILHA 9,5X9,5, BOLD, ESP 0,50, REF. ARQ URBANO NEVE PORTOBELLO, COM JUNTA DE ASSENTAMENTO DE 3MM	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	441,0	115,51	50.939,91	4,20	68,37
94295	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	4,0	10.577,10	42.308,40	3,49	71,86
92777	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	2.015,09	16,82	33.893,81	2,80	74,66
87519	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	PARE - PAREDES/PAINEIS	m²	508,87	65,81	33.488,73	2,76	77,42
87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1.017,14	28,94	29.436,03	2,43	79,85
92263	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	229,0	118,70	27.182,30	2,24	82,10
87630	SINAPI	CAMADA DE REGULARIZAÇÃO (CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM)	PISO - PISOS	m²	743,25	33,25	24.713,06	2,04	84,14
73618	SINAPI	LOCAÇÃO MENSAL DE ANDAIME METÁLICO TIPO FACHADEIRO, INCLUSIVE MONTAGEM	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	2.140,3	8,93	19.112,87	1,58	85,72

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL EM MINAS GERAIS
CNPJ: 00.394.494/0029-37

98563	SINAPI	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=2CM. AF_06/2018	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m²	743,25	25,41	18.885,98	1,56	87,27
ARQ-18	Próprio	RUFO EXTERNO/INTERNO DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NUM 26, CORTE 33 CM	COBE - COBERTURA	M	292,8	58,18	17.035,10	1,41	88,68
96974	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	228,85	61,55	14.085,71	1,16	89,84
92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015		KG	744,73	18,41	13.710,47	1,13	90,98
ARQ-19	Próprio	RUFO EXTERNO/INTERNO DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NUM 26, CORTE 50 CM	COBE - COBERTURA	M	190,4	62,60	11.919,04	0,98	91,96
ARQ-05	Próprio	RETIRADA DE MATERIAIS, TRANSPORTE E DESCARGA - ATÉ 30 KM (BOTA FORA)	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m³	135,55	67,40	9.136,07	0,75	92,71
ARQ-10	Próprio	MANUTENÇÃO DE PRUMADAS DE ÁGUAS PLUVIAIS EXISTENTES, COM TROCA DE CONEXÕES DANIFICADAS, LIMPEZA E VEDAÇÃO DE PONTOS	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M	125,0	70,26	8.782,50	0,72	93,44
ARQ-08	Próprio	TELA TIPO DEPLOYEE PARA REFORÇO DE ALVENARIA	PARE - PAREDES/PAINEIS	m²	566,35	14,08	7.974,20	0,66	94,10
ARQ-17	Próprio	CUMEEIRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA, PERFIL TRAPEZOIDAL, DESENVOLVIMENTO 980MM, COM ESPESSURA DE 0,50MM	COBE - COBERTURA	M	69,4	90,84	6.304,29	0,52	94,62
74168/001	SINAPI	TUBO PVC ESGOTO SERIE R DN 150MM C/ ANEL DE BORRACHA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	45,5	120,24	5.470,92	0,45	95,07
87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1.017,14	5,24	5.329,81	0,44	95,51
ARQ-06	Próprio	LIGAÇÃO ENTRE ALVENARIA E ESTRUTURA OU ENTRE ALVENARIA NOVA E ANTIGA (BARRAS DE FERRO DN 6,3MM)	PARE - PAREDES/PAINEIS	M	416,62	10,39	4.328,68	0,36	95,87
98576	SINAPI	TRATAMENTO DE JUNTA DE DILATAÇÃO COM MANTA ASFÁLTICA ADERIDA COM MACARICO. AF_06/2018	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	288,25	14,54	4.191,15	0,35	96,21
00011145	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C35, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	11,49	358,27	4.116,52	0,34	96,55
97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1.630,95	2,42	3.946,89	0,33	96,88
00010776	SINAPI	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS E SEM SANITARIO	Equipamento	MES	8,0	457,03	3.656,24	0,30	97,18
74168/002	SINAPI	TUBO PVC ESGOTO SERIE R DN 100MM C/ ANEL DE BORRACHA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	48,0	68,93	3.308,64	0,27	97,45
94226	SINAPI	MANTA PLÁSTICA REVESTIDA POR PELÍCULA DE ALUMÍNIO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL, PARA JUNÇÃO ENTRE ALVENARIAS E RUFOS (1 ARGUMENTO 50MM)	COBE - COBERTURA	m²	183,5	15,79	2.897,46	0,24	97,69
ARQ-07	Próprio	ISOLAMENTO TÉRMICO COM MANTA PROMAFLEX 4MM	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m²	171,66	16,48	2.828,95	0,23	97,92
ARQ-20	Próprio	CALHA QUADRADA DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NUM 24, LARGURA 60CM. CORTE 185 CM	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M	7,35	299,06	2.198,09	0,18	98,11
97636	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE IMPERMEABILIZAÇÃO EXISTENTE, DE FORMA MECANIZADA. SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	154,4	13,99	2.160,05	0,18	98,28
ARQ-13	Próprio	DEMOLIÇÃO CUIDADOSA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO DE FORMA MANUAL (REBARBA DA PLATIBANDA)	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m³	5,11	418,75	2.139,81	0,18	98,46

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL EM MINAS GERAIS
CNPJ: 00.394.494/0029-37

01.09.01	SUDECAP	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER	CONTAINER 6,0X2,30X2,82 M COM ISOLAMENTO TERMICO	UN	4,0	500,00	2.000,00	0,17	98,63
98463	SINAPI	SUPORTE ISOLADOR PARA CORDOALHA DE COBRE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E CANT - CANTEIRO DE OBRAS	UN	85,0	20,86	1.773,10	0,15	98,77
ARQ-01	Próprio	PONTO ELETRÔNICO BIOMÉTRICO, CONFORME PORTARIA MTE 1510/2009		Unidade	1,0	1.558,66	1.558,66	0,13	98,90
73898/001	SINAPI	JUNTA DE DILATAÇÃO ELÁSTICA (PVC) O-220/6 PRESSÃO ATÉ 30 MCA	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	16,95	86,84	1.471,93	0,12	99,02
97907	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	3,0	485,17	1.455,51	0,12	99,14
ARQ-03	Próprio	INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DE LUZ E FORÇA PARA CONTAINERS	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	unid	1,0	1.382,68	1.382,68	0,11	99,26
89855	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	14,0	86,31	1.208,34	0,10	99,36
97645	SINAPI	RETIRADA DE PERFIL METÁLICO DA JUNTA DE DILATAÇÃO, RUFOS, CHAPINS E CUMEEIRAS	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	49,62	24,08	1.194,84	0,10	99,46
ARQ-02A	Próprio	PLACA DE OBRA EM LONA IMPRESSÃO DIGITAL (300X200)CM	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	6,0	179,91	1.079,46	0,09	99,54
97652	SINAPI	REMOÇÃO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VÃO MAIOR OU IGUAL A 8M, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	UN	8,0	130,57	1.044,56	0,09	99,63
90441	SINAPI	FURO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM (2 Furos DN 100 e 3 Furos DN 150)	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	5,0	97,32	486,60	0,04	99,67
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	8,65	55,81	482,75	0,04	99,71
97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m³	12,41	37,21	461,77	0,04	99,75
ARQ-16	Próprio	RALO FOFO SEMIESFÉRICO PARA LAJES/ CALHAS, TIPO ABACAXI D = 200 MM	COBE - COBERTURA	UNIDADE	4,0	95,88	383,52	0,03	99,78
99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	300,0	1,27	381,00	0,03	99,81
97651	SINAPI	REMOÇÃO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VÃO MENOR QUE 8M, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	UN	6,0	57,59	345,54	0,03	99,84
96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	8,65	33,84	292,71	0,02	99,86
89810	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	16,0	17,22	275,52	0,02	99,89
98680	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	PISO - PISOS	m²	7,9	33,92	267,96	0,02	99,91

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL EM MINAS GERAIS
CNPJ: 00.394.494/0029-37

ARQ-02	Próprio	ART EXECUÇÃO DE OBRA - CREA/MG	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	unid	1,0	265,92	265,92	0,02	99,93
ARQ-14	Próprio	RALO FOFO SEMIESFERICO PARA LAJES/ CALHAS, TIPO ABACAXI D = 100 MM	COBE - COBERTURA	UNIDADE	8,0	31,30	250,40	0,02	99,95
ARQ-15	Próprio	RALO FOFO SEMIESFERICO PARA LAJES/ CALHAS, TIPO ABACAXI D = 150 MM	COBE - COBERTURA	UNIDADE	3,0	51,74	155,22	0,01	99,96
97629	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO PARA EXECUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m³	1,58	89,73	141,77	0,01	99,98
97631	SINAPI	DESOBSTRUÇÃO DE JUNTA DE DILAÇÃO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	58,48	2,21	129,24	0,01	99,99
85180	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	URBA - URBANIZAÇÃO	m²	9,2	13,48	124,01	0,01	100,00
85184	SINAPI	RETIRADA DE GRAMA EM PLACAS	URBA - URBANIZAÇÃO	m²	9,2	3,52	32,38	0,00	100,00

Total sem BDI	1.211.482,65
Total do BDI	273.795,07
Total Geral	1.485.277,72

GTED/DPE/FIG/PR



Obra

**Reforma Emergencial do Telhado da Delegacia de
Polícia Federal em Uberlândia**

Bancos

SINAPI - 04/2021 - Minas
Gerais
SICRO3 - 01/2021 - Minas
Gerais
SICRO2 - 11/2016 - Minas
Gerais

B.D.I.
22,6%

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor Unitário		Total			Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Geral			
00039521	SINAPI	TELHA TERMOISOLANTE REVESTIDA EM ACO GALVANIZADO, FACE SUPERIOR EM TELHA TRAPEZOIDAL E FACE INFERIOR EM CHAPA PLANA (SEM ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO), REVESTIMENTO COM ESPESSURA DE 0,50 MM COM PRE-PINTURA NAS DUAS FACES, NÚCLEO EM POLIESTIRENO (EPS) DE 50 MM	Material	m²	1.872,2550000		159,36		298.362,56		298.362,56	24,63%	298.362,56	24,63%
MAD-01	Próprio	CAIBRO NAO APARELHADO 4,5 X 4,5 CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU FOLHIVAI ENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	14.021.7080000		9,68		135.730,13		135.730,13	11,20%	434.092,69	35,83%
00040813	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	4.0324000		15.923,95		64.211,74		64.211,74	5,30%	498.304,43	41,13%
MAD-02	Próprio	VIGA NAO APARELHADA 4,5 X 10 CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	3.030,3925000		19,40		58.789,61		58.789,61	4,85%	557.094,04	45,98%
MAD-03	Próprio	VIGA NAO APARELHADA 4,5 X 14 CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU FOLHIVAI ENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	1.883,7575000		27,17		51.181,69		51.181,69	4,22%	608.275,73	50,21%
00040819	SINAPI	MESTRE DE OBRAS (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	4,0464000		10.152,30		41.080,27		41.080,27	3,39%	649.356,00	53,60%
00012869	SINAPI	TELHADOR	Mão de Obra	H	2.306,6222466		17,33		39.973,76		39.973,76	3,30%	689.329,76	56,90%
00004750	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	2.242,7872575		15,45		34.651,06		34.651,06	2,86%	723.980,83	59,76%
00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	3.034,8923834		10,11		30.682,76		30.682,76	2,53%	754.663,59	62,29%
00004014	SINAPI	MANTA ASFALTICA ELASTOMERICA EM POLIESTER 3 MM, TIPO III, CLASSE B - ACABAMENTO PP (NRR 9952)	Material	m²	836,1562500		35,41		29.608,29		29.608,29	2,44%	784.271,88	64,74%
00000033	SINAPI	ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	2.236,7499000		11,61		25.968,67		25.968,67	2,14%	810.240,55	66,88%
COT.005	Próprio	REVESTIMENTO PARA FACHADAS, 9,5x9,5CM, LINHA ARQUITETO URBANO, COR ARQ URBANO NEVE PORTOBELLO	Material	m²	463,0500000		49,90		23.106,20		23.106,20	1,91%	833.346,74	68,79%
MOT PORV 00006117	Próprio	PARAFUSO AUTOPERFURANTE 12-1/4 14 x 5" COM ARRUELA EPDM 3MM	Material	Unid.	6.808,2000000		3,37		22.943,63		22.943,63	1,89%	856.290,38	70,68%
00001379	SINAPI	CARPINTEIRO AUXILIAR	Mão de Obra	H	1.806,6681766		12,17		21.987,15		21.987,15	1,81%	878.277,53	72,50%
00001213	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	36.284,2546853		0,59		21.407,71		21.407,71	1,77%	899.685,24	74,28%
00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS	Mão de Obra	H	1.363,2546686		15,45		21.062,28		21.062,28	1,74%	920.747,52	76,00%
00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	13.759.6068822		1,03		14.172,40		14.172,40	1,17%	934.919,92	77,17%
00012873	SINAPI	IMPERMEABILIZADOR	Mão de Obra	H	772,8025834		15,43		11.924,34		11.924,34	0,98%	946.844,26	78,16%
00001358	SINAPI	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA PARA FORMA DE CONCRETO DE 12,2 X 1,1" M. F = 17 MM	Material	m²	306,2193520		38,03		11.645,52		11.645,52	0,96%	958.489,78	79,12%
00001113	SINAPI	RUFO EXTERNO/INTERNO DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 26, CORTE 33 CM	Material	M	307,4400000		37,18		11.430,62		11.430,62	0,94%	969.920,40	80,06%
00020193	SINAPI	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO, LARGURA DE 1,20 M, ALTURA POR PEÇA DE 2,0 M, INCLUINDO SAPATAS E ITENS NECESSARIOS A INSTALACAO	Equipamento	M2XMES	2.204,5090000		4,99		11.000,50		11.000,50	0,91%	980.920,90	80,97%
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	13.759.6068822		0,79		10.870,09		10.870,09	0,90%	991.790,99	81,87%
00004760	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO	Mão de Obra	H	579,3196500		17,31		10.028,02		10.028,02	0,83%	1.001.819,01	82,69%
00007266	SINAPI	BLOCO CERAMICO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	Material	MIL	14,4061097		655,17		9.438,45		9.438,45	0,78%	1.011.257,47	83,47%
00000867	SINAPI	CABO DE COBRE NU 50 MM2 MEIO-DURO	Material	M	240,2925000		37,89		9.104,68		9.104,68	0,75%	1.020.362,15	84,22%
00001114	SINAPI	RUFO INTERNO DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 26, CORTE 50 CM	Material	M	199,9200000		44,29		8.854,46		8.854,46	0,73%	1.029.216,61	84,96%
00043059	SINAPI	ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	803,3632214		10,36		8.322,84		8.322,84	0,69%	1.037.539,45	85,64%
00000378	SINAPI	ARMADOR	Mão de Obra	H	535,2344787		15,43		8.258,67		8.258,67	0,68%	1.045.798,12	86,32%
00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	117,3904229		69,17		8.119,90		8.119,90	0,67%	1.053.918,01	86,99%

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL EM MINAS GERAIS
CNPJ: 00.394.494/0029-37

00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	13,760,6850922	0,55	7.568,38	7.568,38	0,62%	1.061.486,39	87,62%
00000511	SINAPI	PRIMER PARA MANTA ASFALTICA A BASE DE ASFALTO MODIFICADO DII LIQDO EM SOL VENTE. API ICACAO A FRIQ	Material	L	510,4250000	12,68	6.472,19	6.472,19	0,53%	1.067.958,58	88,15%
00001965	SINAPI	CURVA PVC LONGA 45 GRAUS, 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	125,0000000	50,77	6.346,25	6.346,25	0,52%	1.074.304,83	88,68%
00034357	SINAPI	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	Material	KG	1.984,5000000	3,05	6.052,73	6.052,73	0,50%	1.080.357,55	89,18%
00043483	SINAPI	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	5.428,6963360	1,05	5.700,13	5.700,13	0,47%	1.086.057,68	89,65%
00037595	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	Material	KG	3.417,7500000	1,59	5.434,22	5.434,22	0,45%	1.091.491,91	90,10%
F.14.000.02 5529	CPOS	Cumeira em chapa de aço zincado, pré-pintada, perfil trapezoidal, espessura de 0,50mm; ref. LR-40 da Perfilor, MBP-40 da MBP, Eucatex ou equivalente	Material	M	69,4000000	72,69	5.044,69	5.044,69	0,42%	1.096.536,59	90,51%
00001106	SINAPI	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	7.412,9989409	0,65	4.818,45	4.818,45	0,40%	1.101.355,04	90,91%
00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	Material	L	1.135,7886598	4,24	4.815,74	4.815,74	0,40%	1.106.170,79	91,31%
00013388	SINAPI	SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50	Material	KG	23,0670000	204,10	4.707,97	4.707,97	0,39%	1.110.878,76	91,70%
00009840	SINAPI	TUBO PVC, SERIE R, DN 150 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS (NBR 5688)	Material	M	50,0500000	83,47	4.177,67	4.177,67	0,34%	1.115.056,43	92,04%
00011145	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C35, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	11,4900000	358,27	4.116,52	4.116,52	0,34%	1.119.172,96	92,38%
00004517	SINAPI	SARRAFO "2,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	2.116,2131700	1,94	4.105,45	4.105,45	0,34%	1.123.278,41	92,72%
00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	4.160,3285719	0,95	3.952,31	3.952,31	0,33%	1.127.230,72	93,05%
00010776	SINAPI	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS E SEM SANITÁRIO	Equipamento	MES	8,0000000	457,03	3.656,24	3.656,24	0,30%	1.130.886,96	93,35%
00007334	SINAPI	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	Material	L	323,3137500	10,35	3.346,30	3.346,30	0,28%	1.134.233,26	93,62%
00011621	SINAPI	MANTA ASFALTICA ELASTOMERICA EM POLIESTER ALUMINIZADA 3 MM, TIPO III. CLASSE B (NBR 9952)	Material	m²	97,4285000	34,22	3.334,00	3.334,00	0,28%	1.137.567,26	93,90%
00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	3.181,3743007	1,01	3.213,19	3.213,19	0,27%	1.140.780,45	94,16%
E.10.000.02 00004491	CPOS	Tela em arame galvanizado, malha 2", fio 22BWG, tipo galinheiro	Material	m²	594,6675000	4,94	2.937,66	2.937,66	0,24%	1.143.718,11	94,41%
00004491	SINAPI	PONTALETE "7,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	528,5320000	5,55	2.933,35	2.933,35	0,24%	1.146.651,46	94,65%
00034449	SINAPI	ACO CA-50, 6,3 MM, DOBRADO E CORTADO	Material	KG	218,3088800	12,84	2.803,09	2.803,09	0,23%	1.149.454,55	94,88%
00037666	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR	Mão de Obra	H	182,3324594	14,93	2.722,22	2.722,22	0,22%	1.152.176,77	95,10%
00000242	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO	Mão de Obra	H	193,1984422	13,11	2.532,83	2.532,83	0,21%	1.154.709,60	95,31%
00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	4.160,3285719	0,58	2.412,99	2.412,99	0,20%	1.157.122,59	95,51%
00002696	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	H	150,5831040	15,45	2.326,51	2.326,51	0,19%	1.159.449,10	95,70%
00002436	SINAPI	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	145,7743307	15,45	2.252,21	2.252,21	0,19%	1.161.701,31	95,89%
00009841	SINAPI	TUBO PVC, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS (NBR 5688)	Material	M	52,8000000	41,07	2.168,50	2.168,50	0,18%	1.163.869,81	96,07%
00043459	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	5.428,6963360	0,38	2.062,90	2.062,90	0,17%	1.165.932,72	96,24%
89.50.20	SUDECAP	MOBILIZAÇÃO DE CONTAINER	Material	UN	4,0000000	500,00	2.000,00	2.000,00	0,17%	1.167.932,72	96,41%
00037747	SINAPI	CAMINHAO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 230 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,0053835	366.294,89	1.971,95	1.971,95	0,16%	1.169.904,66	96,57%
00042529	SINAPI	FITA ADESIVA ALUMINIZADA, PARA INSTALACAO DE MANTAS DE SUBCORBERTURA. L = "5" CM	Material	M	1.863,5300000	1,05	1.956,71	1.956,71	0,16%	1.171.861,37	96,73%
00007572	SINAPI	SUPORTE ISOLADOR REFORCADO DIAMETRO NOMINAL 5/16", COM ROSCA SOBERRA E BUCHA	Material	UN	199,4250000	9,24	1.842,69	1.842,69	0,15%	1.173.704,06	96,88%
00040784	SINAPI	CALHA QUADRADA DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 100 CM	Material	M	14,2773750	122,16	1.744,12	1.744,12	0,14%	1.175.448,18	97,03%
00000247	SINAPI	AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	145,0557107	10,85	1.573,85	1.573,85	0,13%	1.177.022,04	97,16%

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL EM MINAS GERAIS
CNPJ: 00.394.494/0029-37

ARQ-01-01	Próprio	Ponto eletrônico biométrico, conforme Portaria do Ministério do Trabalho nº 1510/2009, com impressora térmica (anúncio sonoro e visual de fim de papel), memória de registro de pontos e memória de trabalho de alta capacidade, precisão do relógio de tempo real a 1 minuto/ano, porta fiscal USB 2.0 (FAT 16/FAT32) para geração de arquivo fonte de dados, comunicação TCP-IP, Modelo Passfinger 2049 REP ou similar, inclusive bobinas de papel e sistema de gerenciamento de ponto	Equipamento	Unid.	1,0000000		1.558,66		1.558,66		1.558,66	0,13%	1.178.580,70	97,28%
00042528	SINAPI	MANTA ALUMINIZADA NAS DUAS FACES, PARA SUBCOBERTURA, E = "2" MM	Material	m²	216,5300000		7,11		1.539,53		1.539,53	0,13%	1.180.120,22	97,41%
00000246	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	H	140,3436960		10,94		1.535,36		1.535,36	0,13%	1.181.655,58	97,54%
00043132	SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	69,1474187		22,00		1.521,24		1.521,24	0,13%	1.183.176,83	97,66%
00003681	SINAPI	JUNTA DILATAÇÃO ELASTICA PARA CONCRETO (FUGENBAND) O-22, ATE 30 MCA	Material	M	17,7975000		78,87		1.403,69		1.403,69	0,12%	1.184.580,52	97,78%
00004230	SINAPI	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS (TERRAPLANAGEM)	Mão de Obra	H	78,8266130		17,79		1.402,33		1.402,33	0,12%	1.185.982,84	97,90%
00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	3.181,3743007		0,41		1.304,36		1.304,36	0,11%	1.187.287,20	98,00%
00004226	SINAPI	GAS DE COZINHA - GLP	Material	KG	195,4933500		6,67		1.303,94		1.303,94	0,11%	1.188.591,15	98,11%
00000142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	62,9276700		19,32		1.215,76		1.215,76	0,10%	1.189.806,91	98,21%
00038365	SINAPI	CAMADA SEPARADORA DE FILME DE POLIETILENO 20 A 25 MICRA	Material	m²	772,9800000		1,37		1.058,98		1.058,98	0,09%	1.190.865,89	98,30%
COT.004	Próprio	MANTA 1 FACE PROTELHADO 1,2X10M, ESP 4MM, REF PROMAFLEX OU SIMILAR	Material	m²	180,2430000		5,75		1.036,40		1.036,40	0,09%	1.191.902,29	98,38%
00004253	SINAPI	OPERADOR DE GUINCHO OU GUINCHIEIRO	Mão de Obra	H	56,5795249		16,84		952,80		952,80	0,08%	1.192.855,09	98,46%
00020020	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO-BASCULANTE	Mão de Obra	H	56,7278377		16,17		917,29		917,29	0,08%	1.193.772,38	98,54%
00006114	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR	Mão de Obra	H	84,8968205		10,78		915,19		915,19	0,08%	1.194.687,56	98,61%
00034557	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = "1,20 A 1,70" MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) "50 X 7,5" CM	Material	M	213,7254000		4,21		899,78		899,78	0,07%	1.195.587,35	98,69%
00020128	SINAPI	JOELHO PVC LEVE, 45 GRAUS, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	14,0000000		63,85		893,90		893,90	0,07%	1.196.481,25	98,76%
00010685	SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CACAMBA 0,80M3, PESO OPERACIONAL 17T. POTENCIA BRUTA 111HP	Equipamento	UN	0,0015523		550.000,00		853,77		853,77	0,07%	1.197.335,01	98,83%
00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES	8,0000000		103,70		829,60		829,60	0,07%	1.198.164,61	98,90%
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	13.760.6850922		0,06		825,64		825,64	0,07%	1.198.990,25	98,97%
00005068	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	47,6320000		16,73		796,88		796,88	0,07%	1.199.787,14	99,03%
83.17.31	SUDECAP	PLACA 3,00X2,00M LONA IMP.DIGITAL ESTR.METALON20X20	Material	UN	1,0200000		750,00		765,00		765,00	0,06%	1.200.552,14	99,10%
00043499	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	4,0000000		177,24		708,96		708,96	0,06%	1.201.261,10	99,16%
00004262	SINAPI	PA CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTENCIA LIQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CACAMBA DE 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL MAXIMO DE 11632 KG	Equipamento	UN	0,0014488		480.000,00		695,42		695,42	0,06%	1.201.956,52	99,21%
F.03.000.02	CPOS	Gancho de 1/4" com porca e arruela, 550 mm	Material	UN	208,2000000		2,34		487,19		487,19	0,04%	1.202.443,71	99,25%
00002391	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 125A	Material	UN	1,0000000		473,24		473,24		473,24	0,04%	1.202.916,95	99,29%
00039017	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO "4,2 A 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	2.400,5526952		0,18		432,10		432,10	0,04%	1.203.349,05	99,33%
00043498	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	4,0000000		103,22		412,88		412,88	0,03%	1.203.761,93	99,36%
00004234	SINAPI	OPERADOR DE ESCAVADEIRA	Mão de Obra	H	19,2014514		20,87		400,73		400,73	0,03%	1.204.162,66	99,40%
00000301	SINAPI	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	Material	UN	141,0000000		2,75		387,75		387,75	0,03%	1.204.550,41	99,43%
00000157	SINAPI	ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE RESINA EPOXI PARA INJECAO EM TRINCHAS, BICOMPONENTE, BAIXA VISCOSIDADE	Material	KG	4,1662000		83,88		349,46		349,46	0,03%	1.204.899,87	99,46%
00041954	SINAPI	CABO DE ACO GALVANIZADO, DIAMETRO 9,53 MM (3/8"), COM ALMA DE FIBRA 6 X 25 F	Material	KG	4,8826080		69,60		339,83		339,83	0,03%	1.205.239,70	99,48%
00011710	SINAPI	RALO FOFO SEMIESFERICO, 200 MM, PARA LAJES/ CALHAS	Material	UN	4,0000000		74,36		297,44		297,44	0,02%	1.205.537,14	99,51%

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL EM MINAS GERAIS
CNPJ: 00.394.494/0029-37

F.04.000.02	CPOS	Calço plástico para telha trapezoidal, 38 mm	Material	UN	208,2000000	1,34	278,99	278,99	0,02%	1.205.816,13	99,53%
00037734	SINAPI	CACAMBA METÁLICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 10 M3 (INCLUI MONTAGEM - NÃO INCLUI CAMINHÃO)	Material	UN	0,0053835	49.444,66	266,19	266,19	0,02%	1.206.082,32	99,55%
ARQ-02-01	Próprio	Anotação de Responsabilidade Técnica para Execução de Obra - CREA-MG - ano calendário 2021	Serviços	unidade	1,0000000	265,92	265,92	265,92	0,02%	1.206.348,24	99,58%
00034606	SINAPI	DISJUNTOR TIPO NEMA, BIPOLAR 60 ATE 100A, TENSÃO MÁXIMA 415 V	Material	UN	2,0000000	132,09	264,18	264,18	0,02%	1.206.612,42	99,60%
00043488	SINAPI	EPI - FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	416,9280636	0,63	262,66	262,66	0,02%	1.206.875,08	99,62%
00043484	SINAPI	EPI - FAMÍLIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	283,2944100	0,91	257,80	257,80	0,02%	1.207.132,88	99,64%
00005075	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	14,8444500	16,73	248,35	248,35	0,02%	1.207.381,23	99,66%
00000367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	4,0208707	61,67	247,97	247,97	0,02%	1.207.629,19	99,68%
00000979	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SEÇÃO NOMINAL 16 MM²	Material	M	15,0000000	15,72	235,80	235,80	0,02%	1.207.864,99	99,70%
00043485	SINAPI	EPI - FAMÍLIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	287,2500000	0,80	229,80	229,80	0,02%	1.208.094,79	99,72%
00004248	SINAPI	OPERADOR DE PA CARREGADEIRA	Mão de Obra	H	10,9079796	20,78	226,67	226,67	0,02%	1.208.321,46	99,74%
00004257	SINAPI	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO	Mão de Obra	H	15,2300643	14,78	225,10	225,10	0,02%	1.208.546,56	99,76%
00004430	SINAPI	CAIBRO NÃO APARELHADO "5 X 6" CM, EM MACARANDUBA, ÂNGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	10,2600000	19,18	196,79	196,79	0,02%	1.208.743,35	99,77%
00043460	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	283,2944100	0,62	175,64	175,64	0,01%	1.208.918,99	99,79%
00000300	SINAPI	ANEL BORRACHA, DN 150 MM, PARA TUBO SÉRIE REFORÇADA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	15,0150000	11,55	173,42	173,42	0,01%	1.209.092,42	99,80%
00037760	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NÃO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,0005096	331.209,85	168,78	168,78	0,01%	1.209.261,20	99,82%
00000650	SINAPI	BLOCO DE VEDAÇÃO DE CONCRETO, 9 X 19 X 39 CM (CLASSE C - NBR 6136)	Material	UN	85,8120000	1,95	167,33	167,33	0,01%	1.209.428,53	99,83%
00039027	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	Material	KG	9,8283000	16,72	164,33	164,33	0,01%	1.209.592,86	99,84%
00004222	SINAPI	GASOLINA COMUM	Material	L	27,4734334	5,77	158,52	158,52	0,01%	1.209.751,38	99,86%
00003528	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	16,0000000	9,40	150,40	150,40	0,01%	1.209.901,78	99,87%
00037395	SINAPI	PINO DE AÇO COM FURO, HASTE = 27 MM (AÇO DIRETA)	Material	CENTO	2,5443500	58,53	148,92	148,92	0,01%	1.210.050,70	99,88%
00000305	SINAPI	ANEL BORRACHA, PARA TUBO PVC, REDE COLETOR ESGOTO, DN 150 MM (NBR 7362)	Material	UN	14,0000000	9,77	136,78	136,78	0,01%	1.210.187,48	99,89%
00002705	SINAPI	ENERGIA ELÉTRICA ATÉ 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Material	KW/H	124,9027702	0,99	123,65	123,65	0,01%	1.210.311,14	99,90%
00004356	SINAPI	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABEÇA CHATA E FENDA SIMPLES, DIÂMETRO 4,8 MM, COMPRIMENTO 45 MM	Material	UN	398,8500000	0,29	115,67	115,67	0,01%	1.210.426,80	99,91%
00020082	SINAPI	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 200 CM³	Material	UN	5,7500000	19,86	114,20	114,20	0,01%	1.210.541,00	99,92%
00011708	SINAPI	RALO FOFO SEMIESFÉRICO, 100 MM, PARA LAJES/ CALHAS	Material	UN	8,0000000	13,77	110,16	110,16	0,01%	1.210.651,16	99,93%
00000994	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SEÇÃO NOMINAL 6 MM²	Material	M	18,0000000	5,86	105,48	105,48	0,01%	1.210.756,64	99,94%
00011709	SINAPI	RALO FOFO SEMIESFÉRICO, 150 MM, PARA LAJES/ CALHAS	Material	UN	3,0000000	32,35	97,05	97,05	0,01%	1.210.853,69	99,95%
00040864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES	8,0000000	11,13	89,04	89,04	0,01%	1.210.942,73	99,96%
00004229	SINAPI	GRAXA LUBRIFICANTE	Material	KG	2,8750000	28,99	83,35	83,35	0,01%	1.211.026,08	99,96%
00043461	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	287,2500000	0,28	80,43	80,43	0,01%	1.211.106,51	99,97%
00002681	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL DE 2", SEM LUVA	Material	M	6,0000000	12,42	74,52	74,52	0,01%	1.211.181,03	99,98%
00003322	SINAPI	GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS, SEM PLANTIO	Material	m²	9,2000000	7,75	71,30	71,30	0,01%	1.211.252,33	99,98%
00010535	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380 V POTÊNCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	Equipamento	UN	0,0154479	4.600,00	71,06	71,06	0,01%	1.211.323,39	99,99%

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL EM MINAS GERAIS
CNPJ: 00.394.494/0029-37

00043475	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	4,0000000	14,97	59,88	59,88	0,00%	1.211.383,27	99,99%
00005104	SINAPI	REBITE DE ALUMINIO VAZADO DE REPUXO, 3,2 X 8 MM (1KG = 1025 UNIDADES)	Material	KG	0,6158550	93,15	57,37	57,37	0,00%	1.211.440,63	100,00%
00005061	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	3,0829500	16,45	50,71	50,71	0,00%	1.211.491,35	100,00%
00004083	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS	Mão de Obra	H	1,0944910	37,70	41,26	41,26	0,00%	1.211.532,61	100,00%
00004448	SINAPI	VIGA *7,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRIJTA	Material	M	2,7000000	14,69	39,66	39,66	0,00%	1.211.572,27	100,01%
00000299	SINAPI	ANEL BORRACHA DN 100 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	15,8400000	2,49	39,44	39,44	0,00%	1.211.611,71	100,01%
00020078	SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) (DE *400* G)	Material	UN	1,7160000	22,46	38,54	38,54	0,00%	1.211.650,26	100,01%
00039277	SINAPI	CURVA 180 GRAUS, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 2", PARA ELETRODUTO	Material	UN	2,0000000	15,88	31,76	31,76	0,00%	1.211.682,02	100,02%
00036487	SINAPI	GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1 25 CV	Equipamento	UN	0,0054504	5.288,64	28,83	28,83	0,00%	1.211.710,84	100,02%
00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,3555603	80,72	28,70	28,70	0,00%	1.211.739,54	100,02%
00004783	SINAPI	PINTOR	Mão de Obra	H	1,7534196	15,45	27,09	27,09	0,00%	1.211.766,63	100,02%
00011280	SINAPI	CORTADEIRA DE PISO DE CONCRETO E ASFALTO, PARA DISCO PADRAO DE DIAMETRO 350 MM (14") OU 450 MM (18") , MOTOR A GASOLINA, POTENCIA 13 HP, SEM DISCO	Equipamento	UN	0,0021507	11.743,22	25,26	25,26	0,00%	1.211.791,89	100,03%
00000123	SINAPI	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMACAO, LIQUIDO E ISENTO DE CLORETOS	Material	L	6,0594480	4,03	24,42	24,42	0,00%	1.211.816,31	100,03%
00020111	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	Material	UN	2,8500000	8,20	23,37	23,37	0,00%	1.211.839,68	100,03%
00041898	SINAPI	MARTELO DEMOLIDOR PNEUMATICO MANUAL, PESO DE 28 KG, COM SILENCIADOR	Equipamento	UN	0,0015808	13.040,93	20,62	20,62	0,00%	1.211.860,29	100,03%
00038125	SINAPI	FERTILIZANTE ORGANICO COMPOSTO, CLASSE A	Material	KG	27,6000000	0,73	20,15	20,15	0,00%	1.211.880,44	100,03%
00037733	SINAPI	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	Material	UN	0,0005096	37.073,42	18,89	18,89	0,00%	1.211.899,33	100,03%
00003398	SINAPI	ISOLADOR DE PORCELANA, TIPO ROLDANA, DIMENSOES DE *72* X *72* MM, PARA USO EM BAIXA TENSÃO	Material	UN	4,0000000	4,50	18,00	18,00	0,00%	1.211.917,33	100,04%
MATED- 9299	SETOP	ESPAÇADOR/ DISTANCIADOR (MATERIAL: PLÁSTICO/COBRIMENTO: 30MM/TIPO: CIRCULAR ENTADA LATERAL/BITOLA AÇO: MENOR OU IGUAL 12,5MM)	Material	un	110,2500000	0,14	15,44	15,44	0,00%	1.211.932,77	100,04%
00025964	SINAPI	JARDINEIRO	Mão de Obra	H	0,9233120	14,95	13,80	13,80	0,00%	1.211.946,57	100,04%
00001214	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS	Mão de Obra	H	0,7804900	13,58	10,60	10,60	0,00%	1.211.957,17	100,04%
00003671	SINAPI	JUNTA PLASTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 17 X 3 MM (AL TURA X ESPESSURA)	Material	M	13,1930000	0,79	10,42	10,42	0,00%	1.211.967,59	100,04%
00001894	SINAPI	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 2", PARA ELETRODUTO	Material	UN	2,0000000	4,90	9,80	9,80	0,00%	1.211.977,39	100,04%
00000122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	Material	UN	0,1565000	61,33	9,60	9,60	0,00%	1.211.986,99	100,04%
00014618	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	Material	UN	0,0056644	1.279,01	7,24	7,24	0,00%	1.211.994,24	100,04%
00043474	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	4,0000000	1,60	6,40	6,40	0,00%	1.212.000,64	100,04%
00036531	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACAO 4 X 4, POTENCIA LIQUIDA 88 HP, PESO OPERACIONAL MINIMO DE 6674 KG, CAPACIDADE DA CARREGADEIRA DE 1,00 M3 E DA RETROESCAVADEIRA MINIMA DE 0,26 M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,27 M	Equipamento	UN	0,0000142	331.707,29	4,71	4,71	0,00%	1.212.005,35	100,04%
00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	416,9280636	0,01	4,17	4,17	0,00%	1.212.009,52	100,04%
00020083	SINAPI	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0670000	53,26	3,57	3,57	0,00%	1.212.013,09	100,04%
00006127	SINAPI	AUXILIAR DE PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,2922366	10,70	3,13	3,13	0,00%	1.212.016,21	100,04%
00043490	SINAPI	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,7352000	1,33	2,31	2,31	0,00%	1.212.018,52	100,04%
00043466	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,7352000	1,27	2,20	2,20	0,00%	1.212.020,72	100,04%
00025951	SINAPI	FERTILIZANTE NPK - 10:10:10	Material	KG	0,9200000	2,35	2,16	2,16	0,00%	1.212.022,89	100,04%
00013896	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE *45* MM, COM MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV)	Equipamento	UN	0,0006355	3.139,80	2,00	2,00	0,00%	1.212.024,88	100,04%

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL EM MINAS GERAIS
CNPJ: 00.394.494/0029-37

00000746	SINAPI	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H	Equipamento	UN	0,0007272	2.590,00	1,88	1,88	0,00%	1.212.026,76	100,04%
00036397	SINAPI	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, POTENCIA 4CV, EXCLUSO CARREGADOR	Equipamento	UN	0,0000779	18.711,86	1,46	1,46	0,00%	1.212.028,22	100,05%
00013887	SINAPI	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIAMETRO DE 350 MM, FURO DE 1 " (14 X 1 ")	Equipamento	UN	0,0019911	657,47	1,31	1,31	0,00%	1.212.029,53	100,05%
00007311	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO	Material	L	0,0449880	28,66	1,29	1,29	0,00%	1.212.030,82	100,05%
00020247	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	Material	KG	0,0549990	18,53	1,02	1,02	0,00%	1.212.031,84	100,05%
00043487	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0782100	0,94	1,01	1,01	0,00%	1.212.032,85	100,05%
00005318	SINAPI	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	Material	L	0,0288000	15,40	0,44	0,44	0,00%	1.212.033,30	100,05%
00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	0,5784000	0,64	0,37	0,37	0,00%	1.212.033,67	100,05%
00025963	SINAPI	CALCARIO DOLOMITICO A (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Material	KG	1,3800000	0,12	0,17	0,17	0,00%	1.212.033,83	100,05%
00043463	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0782100	0,08	0,09	0,09	0,00%	1.212.033,92	100,05%
00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLFOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0119070	3,87	0,05	0,05	0,00%	1.212.033,96	100,05%
00013458	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV)	Equipamento	UN	0,0000010	12.880,76	0,01	0,01	0,00%	1.212.033,98	100,05%

	Totais por Tipo	
Equipamento	R\$ 40.912,57	
Equipamento para Aquisição Permanente	R\$ 0,00	
Mão de Obra	R\$ 301.939,04	
Material	R\$ 835.479,94	
Serviços	R\$ 11.136,01	
Taxas	R\$ 825,64	
Administração	R\$ 0,00	
Aluguel	R\$ 0,00	
Verba	R\$ 0,00	
Outros	R\$ 21.740,77	
Total sem BDI	1.211.482,65	
Total do BDI	273.795,07	
Total Geral	1.485.277,72	